Variæ lectiones.

⁵¹ Et matre ἐνοια Fran. Pam. ἐρρήνη Par. alii ἡρεατα. ⁵² Quam Rig. Venet. ⁵³ Damnare al. ⁵⁴ Cum qua nihil, et cui nihil patitur Fran. cum quo nihil et per quem nihil patitur Jun. ⁵⁵ Substantiæ Fran. ⁵⁶ Quid Rig. Venet.

Commentarius.

(73) Sive mens est, νοῦς apud Græcos. Cum animus Græce, uti recte hic Tertullianus νοῦς apud Græcos dicatur, anima vero ψυχή, non possum illis assentire, ut hoc obiter adnotem, qui libris Aristotelis περὶ τῆς ψυχῆς, titulum dant, *De animo*, non *De anima*, uti vulgatum est. PAM.

(74) Qui etiam universitatis mot. animum decernunt. Intelligere videtur Thaletem, qui, Aristot. teste (l. 1 de anima, c. 5), totum universum dicebat animatum, et animam ejus Deum. Item Zenonem, qui (uti ipse Auctor inquit *Apolog.* c. 24) *factitorem universitatis determinabat, et Deum vocari, et animum Jovis*. A quibus etiam non dissentiebat Pythagoras, qui, Lactant. teste (l. 1, c. 5), Deum animum dicebat, qui per universas mundi partes omnemque naturam commeanans atque diffusus; ex quo omnia quæ nascuntur animalia vitam capiant. Et vero Aristotelis, Thaletis, Anaxagoræ, Diogenis, Heracliti, Alemæonis similes opiniones recehset (l. 1 de Anim. c. 2). PAM.

(75) *Illum Deum Socratis*. Quod Plato de Deo ex sententia Socratis scripsit, non modo Auctor, sed etiam B. Justinus (III *Apolog.*) Socrati tribuit; at ille, in *Timæo*, Jovis animam per universum mundum diffusam etiam sentit; quem ipsum parentem et opificem universorum inventu difficilem pronuntiavit; quemadmodum B. Augustinus citato lib. XIII de *Civit. Dei*, c. 17. Quo etiam pertinet illud Auctoris supra *Apolog.* c. 47: « Platonici Deum intra mundum collocant, qui gubernatoris exemplo intra

illud maneat quod regat. » Neque est quod obstet *animæ mundi* appellatio apud Platonem; quia certum est, apud eum νοῦν et ψυχήν frequenter pro iisdem accipi. PAM.

(76) *Quamvis Anaxagoræ turbata sententia est*. Anaxagoras Clazomenius Thaletis Milesii fuit sectator, dixitque Deum esse mentem infinitam, quæ a se ipsa movetur, divinumque animum rerum omnium effectorem esse. LE PR.

(77) *Universitatis oscillum de illius axe suspendens*. De hac phrasi vide supra l. de *Pallio*, c. 1, ad illud: « In oscillum penduli impetus. » PAM.

D (78) *Hoc etiam Aristoteles denotavit*. Alludit haud dubie ad Aristot. l. 1 de *Anima*. c. 2, ubi iisdem pene verbis Anaxagoræ sententiam deducit. PAM.

(79) *Nam et sensus passiones, etc.* Habet istud idem Aristoteles lib. de *anima* cap. 5: « Fit itaque, inquit, sensus cum movetur atque patitur aliquid; ipse sensus alteratio quædam esse videtur. » Quod si verum est, inquit Auctor, cum nihil istorum anima patiatur sine animo, jam ergo passibilis est animus, contra quam sentit Aristoteles. PAM.

(80) *Si discretio admittitur*. Proferantur eorum deinceps rationes qui animum et animam discrepare ac differre dicunt: has habet et proponit Lactantius, lib. 18, de *Opif. Dei*. LE PR.

(81) *Quantas animas pasco, ait dives*. Istud ex Plauti *Pluto*, aut alio quopiam comico, desumptum est. In eo autem quod addit: animam agere, videtur imitari Ciceronem, l. 1, *Tuscul.* quæst., ubi

prælio miles, animam se, non animum ponere adfirmat. Cujus nominatoria pericula aut vota sunt, animi an animæ? Quid autem agere dicuntur moribundi, animum an animam? Ipsi postremo philosophi, ipsique medici, quamvis de animo quoque disputaturi, faciem tamen operis frontemque materiæ 668 de anima unusquisque proscripsit. Ut autem et a Deo discas, animam Deus semper alloquitur (82); animam compellat atque advocat, ut animum sibi advertat. Illam salvam venit facere Christus (83), illam perdere in gehennam comminatur, illam pluris fieri velat, illam et ipse bonus pastor pro pecudibus suis ponit. Habes animæ principalitatem, habes in illa et substantiæ unionem, cujus intelligas instrumentum esse animum, non patrocinium.

CAPUT XIV.

Singularis alioquin et simplex, et de suo tota est; non magis instructilis aliunde, quam divisibilis ex se, quia nec dissolubilis. Si enim structilis, et dissolubilis; si dissolubilis, jam non immortalis. Itaque, quia non mortalis, neque dissolubilis, neque divisibilis. Nam et dividi dissolvi est, et dissolvi mori est. Dividitur 57 autem in partes (84), nunc in duas a Platone, nunc in tres a Zenone, nunc in quinque et in sex a Panætio, in septem a Sorano (85), etiam in octo penes Chrysippum, etiam in novem penes Apolophanem (86), sed in decem apud quosdam Stoicorum, et in duas amplius apud Posidonium, quia a duobus exorsus titulis, principali, quod aiunt ἡγεμονικόν, et a rationali, quod aiunt λογικόν, in duodecim 58 exinde prosecuit: ita in 59 alias

Variæ lectiones.

57 Dividitur Pam. Seml. 58 Decem et septem Par. Decem Jun. 59 Ita aliæ Venet. 60 Diffusa Pam. Seml. Oberth. 61 Deriventur Pam. Seml. Rhen. Oberth. 62 Tum philosophi Pam.

Commentarius.

ait: « Animam autem, etiam animum fere nostri declarant nominari; nam et agere animam dicimus. Ipse autem animus ab anima dictus est. » PAM.

(82) *Animam Deus semper alloquitur.* Adludit ad eas scripturas frequentiss. in libris *Leviticis* et *Num.* ac alibi *de anima quæ peccaverit*, et similes. Item ad illud *Psal.* xxxiv: *Dic animæ meæ: Salus tua ego sum.* PAM.

(83) *Illam salvam venit facere Christus.* Reliquæ scripturæ, quas hic citat, satis notæ sunt: *Luc.* ii, *Matth.* x, et *Joan.* x. Illud vero, *illam pluris fieri vetat*, paraphrastice vertit, pro eo quod, *Luc.* xiv, jubetur Christianus odisse animam suam, hoc est, non pluris facere quam Deum. PAM.

(84) *Dividetur autem in partes.* Se ipse explicat paulo post Auctor, cum dicit: *Hujusmodi autem non tam partes animæ habebuntur, quam vires, et efficaciæ, et operæ.* Unde et Nyssenus l. iv *Philos.* c. 8: « Animam, inquit, in virtutes, vel species, vel partes dividunt. » PAM.

(85) *In septem a Sorano.* Desunt libri quatuor *de Anima*, quos composuit Soranus, quos supra allegavit Auctor. Quare certum quid de hujus sententia statuere nequeo, imo nec nisi cæca possunt conjectura duci. Fortasse, ut Panætius ad divisionem in quinque sensus adjecit τὸ ἡγεμονικόν, teste Nemesio; Soranus, ut medicus, addidit τὴν σπέρμα-

A ex aliis species dividunt animam. Hujusmodi autem, non tam partes animæ habebuntur, quam vires et efficaciæ et operæ, sicut de quibusdam et Aristoteles judicavit. Non enim membra sunt substantiæ animalis, sed ingenia: ut motorium, ut actorium, ut cogitatorium, et si qua in hunc modum distinguunt; ut et ipsi illi quinque notissimi sensus, visus, auditus, gustus, tactus, odoratus. Quibus omnibus, etsi certa singulis domicilia in corpore determinaverunt, non idcirco hæc quoque distributio 669 animæ ad animæ sectiones pertinebit (87); quando ne ipsum quidem corpus ita dividatur in membra, ut isti volunt animam. Atquin ex multitudine membrorum unum corpus efficitur, ut concretio sit potius ipsa divisio. Specta portentosissimam Archimedis munificentiam, organum hydraulicum (88) dico, tot membra, tot partes, tot compagine, tot itinera vocum, tot compendia sonorum, tot commercia modorum, tot acies, tibiarum, et una moles erunt omnia. Sic et spiritus, qui illic de tormento aquæ anhelat, non ideo separabitur in partes, quia per partes administratur, substantia quidem solidus, opera vero divisus. Non longe hoc exemplum est a Stratone et Ænesidemo et Heraclito: nam et ipsi unitatem animæ tuentur, quæ in totum corpus defusa 60, et ubique ipsa, velut flatus in calamo per cavernas, ita per sensalia variis modis emicet, non tam concisa quam dispensata. Hæc omnia quibus titulis nuncupentur, et quibus ex se divisionibus detineantur 61, et quibus in corpore metationibus sequestrentur, medici potius cum philosophis 62 considerabunt, nobis pauca convenient.

Variæ lectiones.

57 Dividitur Pam. Seml. 58 Decem et septem Par. Decem Jun. 59 Ita aliæ Venet. 60 Diffusa Pam. Seml. Oberth. 61 Deriventur Pam. Seml. Rhen. Oberth. 62 Tum philosophi Pam.

Commentarius.

ταχύν; sed adhuc levem hanc suspicionem non affirmo, etsi plauserit Junius. Porro Seneca septem partes tantum, dissedens a suis Stoicis, distinxit, cap. 92. LAC.

(86) *Penes Apolophanem.* An medicus ille est de quo *Plin.* lib. xxii, c. 11, an philosophus, qui de physicis scripsit, teste *Diogene Laert.*; an etiam Apolophanes qui B. Dionysium comitabatur in Ægypto, et in urbe Hierapoli cum eo obscuratorem solis patiente Christo Domino conspexit, de quo B. Dionys. epist. ad Polycarpum? LK. PA.

D (87) *Non idcirco hæc quoque distributio animæ ad animæ sectiones pertinebit.* Sic omnino legitur in exemplari. Neque est quod offendamur repetitione vocabuli animæ; cujus vires, efficaciæ, ingenia, etsi distribuuntur in certas corporis partes, ipsa nihilominus totum corpus implet, nec propterea dissecatur in partes. Itaque hæc animæ distributio, sive in certas, sive in singulas corporis partes, ad ipsius animæ sectiones non pertinebit. RIG.

(88) *Organum hydraulicum.* Hujus organi inventor Ctesibius Alexandr.; illud autem absolutissimum reddidit Archimedes ac perfecit: vide *Heronem* in *Spiritilib.* Fuerunt et aliæ machinæ celebres Archimedis, speculum, sphaera, de quibus omnibus passim scriptores. LK. PA.

670 CAPUT XV.

In primis an sit aliquis ⁶³ summus in anima gradus vitalis, et sapientialis, quod ἡγεμονικὸν appellatur, id est principale, si negatur, totus animæ status periclitatur. Denique, qui negant principale, ipsam prius animam nihil censuerunt. Messenius aliquis ⁶⁴ Dicæarchus (89), ex medicis autem Andreas et Asclepiades, ita abstulerunt principale, dum in animo ipso volunt esse sensus, quorum vindicatur principale. Asclepiades etiam illa argumentatione vectatur, quod pleraque animalia, ademptis eis partibus corporis, in quibus plurimum æstimatur principale consistere, et insuper vivant aliquatenus, et sapiant nihilominus, ut muscæ, et vespæ, et locustæ, si capita decideris; ut capræ et testudines, et anguillæ, si corda detraxeris: itaque principale non esse: quod si fuisset, amisso cum suis ⁶⁵, (90) vigor animæ non perseveraret. Sed plures et philosophi adversus Dicæarchum, Plato, Strato, Epicurus, Democritus, Empedocles, Socrates, Aristoteles; et medici adversus Andream (91) et Asclepiadem (92), Herophilus, Erasistratus (93), Diocles (94), Hippocra-

⁶³ Aliquid Venet. ⁶⁴ Aliqui Jun. ⁶⁵ Amisso cum suis sedibus Rig. ⁶⁶ Deducimar Rhen. Seml. Oberth. Pam. deducimus Jun. ⁶⁷ Sic Par. ⁶⁸ Quod Pam. Rhen.

Commentarius.

(89) *Messenius aliquis Dicæarchus.* Dicæarchus [inquit Cicero, *Tuscul. Quæst.* lib. 1] in eo sermone, quem Corinthi habitum tribus libris exponit, doctorum hominum disputantium, primo lib. multos loquentes facit, duobus Pherecratem quemdam Phthiotam senem, quem ait a Deucalione ortum, disserentem inducit, nihil omnino esse animum, et hoc esse totum nomen inane, frustra-que et animantia et animantes appellari, neque in homine inesse animum vel animam, neque in bestia. Et vero ejus eandem fuisse sententiam paulo post indicat ibidem Cicero: Quid de Dicæarcho dicam, qui nihil omnino animum dicat esse? » Messenium autem hunc fuisse etiam Suidas testatur, Aristotelis discipulum, cujus Plutarchus, Quintilianus, *Musica* citant, Gellius *Pythagoram*, Athenæus libros complures, B. Hieronymus, lib. II, *adv. Jovin.*, ex Antiquitatum libris *descriptionem Græciæ*; denique Cicero alibi librum, *de divinat. et somniis.* PAM.

(90) *Amisso cum suis.* Amisso illo principali cum suis, capite nimirum et corde. *Cum suis*: quasi cum omni familia et comitatu, apparitione. Rig.

(91) *Adversus Andream.* Andreas medicus frequenter citatur a Plinio, non modo inter auctorum nomina, coquibus multa desumpsit, sed etiam lib. XXII, c. 23, et lib. XXXII, c. 5, ubi in quibusdam tamen exemp laribus perperam legitur *Andrias* pro *Andreas*; nam etiam a Dioscoride et Galeno citatur liber ejus. *de Plantis.* PAM.

(92) *Et Asclepiadem.* De Asclepiade medico Prusiensi, præterquam quod ex eo multa se desumpsisse testatur inter auctorum nomina, peculiariter agit Plinius l. XXVI, c. 3; citantur etiam quædam ejus scripta ab Aetio et Galeno, qui interim duos ejus nominis commemorat. Ridet autem cum his verbis paulo post Auctor: « Ut vel, inquit, ab istis retusus Asclepiade, capras suas quærat sine corde balantes, et muscas suas abigat sine capite volitantes; » tacite significans absurditatem, qui illarum exemplo etiam ab homine hegemonicum auferre

tes, et ipse Soranus; jamque omnibus pluribus christiani, qui apud Deum de utroque ⁶⁷¹ ducimur ⁶⁶, (95) et esse principale in anima (96), et certo in corporis recessu consecratum. Si enim *scrutatore* et *dispectorem cordis* (*Sap.* 1; *Prov.* XXIV) Deum legimus; si etiam prophetae ejus occulta cordis traducendo probatur (*Psal.* CXXXVIII); si Deus ipse recogitatus cordis in populo prævenit (*Matth.* IX): *Quid cogitatis in cordibus vestris nequam?* si ⁶⁷ et David (*Psal.* L): *Cor mundum conde in me, Deus*; et Paulus (*Rom.* X) *corde ait credi in justitiam*; et Joannes (*I Joan.* III) *corde ait suo unumquemque reprehendi*; si postremo (*Matth.* V) *qui viderit feminam ad concupiscendum, jam adulteravit in corde*; simul utrumque dilucet, et esse principale in anima, quo ⁶⁸ intentio divino conveniat, id est, vim sapientialem atque vitalem (quod enim sapit, vividum est), et in eo thesauro corporis haberi, ad quem Deus respicit: ut neque extrinsecus agitari putes principale istud secundum Heraclitum, neque per totum corpus ventilari secundum Moschionem, neque in capite concludi secundum Platonem, neque in vertice potius præ-

vouerit. Meminit iterum Auctor Asclepiadis, c. 25 infra. De eodem Asclepiade multa refert etiam ^C Apul. l. IV *de Asin. aur.* PAM.

(93) *Erasistratus.* Erasistratum quinto loco inter medicos ponit Plinius, ubi supra, ante Herophilum et Asclepiadem; item l. XIV, c. 7. vixisse scribit an. U. Romæ 450, et scholæ ejusdem meminit lib. XX, c. 9; denique lib. XXIX, c. 2, Chryssippi, cujus mox mentio, discipulum facit, Aristotelis filia genitum, qui, rege Antiocho curato, centum talentis donatus sit a Ptolemæo ejus filio. Cujus rei meminit etiam Suidas, et plures ejus libros citat l. citato Galenus. Citatur iterum ab Auctore c. 25. PAM.

(94) *Diocles.* Diocles Caristius medicus, secundus ab Hippocrate ætate fama, Plinio celebratur l. XXVI, c. 2. Qui præterea ab eodem citatur l. XX, c. 3 et 5, et l. XXI, et in catalogo medicorum quorum opera suos est; item a Galeno, Plutarcho, Scholiaste Nicandri, Athenæo, Paulo Ægineta. PAM.

(95) *Qui apud Deum de utroque ducimur.* Sic habet exemplar Agobardi. Jamque omnibus, inquit, et philosophis et medicis plures Christiani, qui de utroque, hoc est, de illo animæ principali, deque loco et positione illius principalis, statuendum quid sit investigantes, apud Deum ducimur, atque ex sacris paginis addiscimus. Sic igitur veteres Christiani etiam cum ethnicis disputantes, sacrarum Litterarum auctoritatem proferebant. Illi divina dictata, nisi rationibus humanis, hoc est, mere philosophicis, probarentur, respuebant. Hæc cæcitate Galenus adversus Archigenem vectatur, hoc interdicto: « Non auditurum se Νόμους ἀνακροδελκτους, quibus fere uti solent Μωυσοῦ καὶ Χριστοῦ διατριβὴν ἀφιγμένους. » Galeni verba sunt libro *de Diff. puls.* secundo. Rig.

(96) *Principale in anima.* Hieronymus ad Fabiolam. ep. 128: « Quæritur ubi sit animæ principale. Plato in cerebro, Christus monstrat in corde; Beati mundo corde. » etc. Rig.

sidere secundum Xenocratem, neque in cerebro cubare secundum Hippocratem; sed nec circa cerebri fundamentum ut Herophilus, nec in membranulis⁶⁹ ut Strato et Erasistratus, nec in superciliorum medullis ut Strato Physicus (97), nec in tota **672** lorica pectoris (98) ut Epicurus. Sed quod et ⁷⁰ *Egyptii* renuntiaverunt (99), et ⁷¹ qui divinarum commemoratores (1) videbantur, ut et ille versus Orphei vel Empedoclis (2): *Namque homini sanguis circumcordialis est sensus*. Etiam Protagoras (3), etiam Apollodorus (4) et Chrysippus (5) hæc sapiunt; ut vel ab istis retusus Asclepiades capras suas quærat sine corde balantes, et muscas suas abigat sine capite volitantes; et omnes jam sciant se potius sine corde et cerebro vivere, qui dispositionem animæ humanæ de conditione bestiarum præjudicant.

A

CAPUT XVI.

Est et illud a principio⁷² pertinens, quod Plato bifariam (6) partitur animam, per rationale et irrationale. Cui definitioni et nos quidem applaudimus, sed non ut naturæ deputet utrumque. Naturale enim rationale credendum est quod animæ a primordio sit ingenitum, a rationali videlicet auctore. Quid enim non rationale, quod Deus jussu quoque ediderit, nedum id quod proprie adflatu suo emiserit? Irrationale autem posterius intelligendum est, ut quod acciderit ex serpentis instinctu, ipsorum⁷³ illud transgressionis admissum, atque exinde inoleverit et coadoleverit in anima ad instar jam naturalitatis (7), quia statim in naturæ primordio accidit (8). Cæterum, cum idem **673** Plato solum rationale dicat, ut in anima Dei ipsius, si nos etiam irrationale naturæ adscribi-

B

Variæ lectiones.

⁶⁹ Membranula ejus Jun. ⁷⁰ Et quod Rhen. Pam. Seml. ⁷¹ Ei Pam. Rhen. Seml. ii cod. Wouw. ⁷² Fidem Pam. Seml. ⁷³ Ipsum Pam. Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(97) *Strato Physicus*. Istud etiam ex Plutarcho. Vocatur autem Strato Physicus, tum ad distinctionem superioris Stratonis medici, tum quod, Suida teste, præ cæteris naturæ contemplationi deditus fuerit; qui Lampsacenum facit, Theophrasti filium et multos libros scripsisse tradit. PAM.

(98) *Nec in tota lorica pectoris*. Græce conformiter apud Plutarchum legitur, ἐν ὅλῳ τῷ θώρακι. PAM.

(99) *Renuntiaverunt*. Renuntiare, pro attribuere, accipere hic videtur Auctor, eadem significatione de qua infra latius lib. de Carn. Chr. c. 4. PAM.

(1) *Divinarum commemoratores*. Intelligere videtur Mercurium Trismegistum, Anebonem et Amabonem, quos plerumque secuti sunt Plotinus, Jamblichus et ipse Plato. PAM.

(2) *Ut et ille versus Orphei vel Empedoclis*. Citatur versus a Porphyrio ex Empedocle:

Αἷμα γὰρ ἀνθρώποις περικάρδιον ἰστί νόημα.

Chalcidius: « Empedocles quidem principalem animæ vim constituit in corde, sic dicens:

Sanguine cordis enim noster viget intellectus. RIG.

(3) *Protagoras*. Etsi apud Laertium reperitur Protagoras philosophus Abderites auditor Democriti; quia tamen inter libros ejus de anima nullus recensetur, et hic videtur iterum medicos alios committere cum Asclepiade, censeo quidem legi debere *Prozagoras*: sed sine cod. ms. ope id in contextu mutare nolui. Certe Prozagoras medicus a P.inio celebratur tertio loco dicii lib. xxvi, c. 2, etc. PAM.

(4) *Etiam Apollodorus*. Similiter et hic, quamvis a Laertio recenseatur Apollodorus Atheniensis, Epicureus philosophus, puto tamen potius loqui Auctorem de Apollodoro altero illorum medicorum, de quibus Plinius l. xx, c. 4. PAM.

(5) *Et Chrysippus*. Hic quoque de Chrysippo medico potius loqui censeo Auctorem, quam de philosopho, cujus supra facta est mentio c. 5; nam citatur is ipse a Plinio frequenter. PAM.

(6) *Quod Plato bifariam*, etc. Similiter supra dixit, cap. 14: « Dividitur autem in partes, nunc in duas a Platone. » Habet autem istud Plato dial. 5, de *Repub.*: non itaque absurde, inquit, duplices has partes, et intar se diversas esse, ita ut alteram qua ratiocinatur [utpote quæ sit ratiocini]

gubernatrix tanquam benigna et studiosa mater, viam vitæ rectam commonstrans] rationalem animæ partem appellemus; alteram qua amat, et esurit, et sinit, et circa alias cupiditates velut consternata afficitur, irrationalem. PAM.

(7) *Ad instar jam naturalitatis*. Per naturæ vitium et deformitatem. Facit hic locus pro peccato originali. Consulo dixit Auctor *ad instar naturalitatis*, quia nec vitium, nec peccatum originis est ipsa natura, aut substantia, aut forma nostra, ut putavit Illyricus, sed accidit naturæ: nam ut optime insinuat Tertullianus, si peccatum esset substantia aut natura nostra, cum omnis substantia a Deo creata sit, sequeretur peccatum a solo Deo creatum esse, et inditum Adæ et posteris. LAC.

(8) *Primordio accidit*. Notante illustrissimo Bossueto (Tomo II, *Défense de la Tradition et des Saints Pères*, livre viii, chap. 29, pag. 148), in vocabulo Tertulliani τὸ *primordium* non solum initium ab ordine temporum, sed initium etiam a principio et origine intelligendum est; et per hoc intelligitur ignis illa, quæ in corpore nostro et in anima nostra ab initio et in origine generis humani accidit, mutatio quam S. Augustinus contra Pelagianos defensus ibat. Neque melius explicari potest illud τὸ *in quo* Epistolæ ad Romanos, neque disertius exprimi, quod omnes in Adamo peccaverimus, quam dicendo, quod peccatum Adami in nostram transierit naturam; atque naturalem hujus principii sequelam agnoscit Tertullianus, ubi fatetur quod infantes etiam fidelium nascantur impuri; quapropter Christus dixit: *Nisi quis renascatur ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum cælorum*; itaque omnis anima eousque in Adam censetur, donec in Christo recenseatur: tamsiu immunda, quamdiu recenseatur. Jam vero in Adam recenseri, non tantum est esse in miseria et pœna, sed insuper etiam in maledicto, in damnatione, in perditione, in peccato; atque propterea subjungit: *Omnis anima est peccatrix, quia immunda, et tandiu manet immunda, donec per baptismum regenerata sit*. Sacramentum hoc non tollit mortem, non radicem concupiscentiæ. Si igitur baptismus aufert animæ maculam, eam utique peccati, quam illa dicente Tertulliano per unionem cum carne contraxit, causa concupiscentiæ inordinatæ, qua caro concupiscit contra spiritum, quæve facit carnem peccatricem,

mus ⁷⁴ quam a Deo anima nostra sortita est, æque irrationale de Deo erit, utpote naturale, quia naturæ Deus auctor est. Sed enim a diabolo immissio delicti; irrationale autem omne delictum: igitur a diabolo irrationale, a quo et delictum; extraneum a Deo, a quo est irrationale alienum. Proinde diversitas horum ex distantia auctorum. Proinde, cum Plato, soli Deo segregans rationale, duo genera subdividit ex rationali, indignativum quod appellant θυμικόν, concupiscentivum quod vocant ἐπιθυμητικόν, ut illud quidem commune sit nobis et leonibus, istud vero cum muscis, rationale porro cum Deo; video et de hoc mihi esse retractandum, propter ea quæ in Christo deprehenduntur. Ecce enim tota hæc Trinitas (9) et in Domino: rationale quo docet, quo ⁷⁵ disserit, quo salutis vias sternit: indignativum, quo invehitur in Scribas et Phariseos; et concupiscentivum, quo pascha cum discipulis suis edere concupiscit. Igitur apud nos non semper ex irrationali censenda sunt indignativum et concupiscentivum, quæ certi sumus in Dominum ⁷⁶ rationaliter decurrisse. Indignabitur Deus rationaliter (10), quibus scilicet debet, et concupiscet Deus rationaliter quæ digna sunt ipso. Nam et malo indignabitur, et bono concupiscet salutem. Dat et Apostolus nobis concupiscentiam (I Tim. III, 1): *Si quis episcopatum concupiscit, bonum opus concupiscit*; et *bonum opus* dicens, rationalem concupiscentiam ostendit. Concedit et indignationem; quidni, quæ et ipse suscepit? *Utinam et præcidantur* (11), inquit (Galat. v, 12), *qui vos subvertunt!* Rationalis et indignatio, quæ ex affectu disciplinæ est. At cum dicit (Ephes. II, 3): *Fuimus aliquando natura filii iræ*, irrationale indignativum suggillat, quod non sit ex ea natura quæ a Deo est, **674** sed ex illa quam diabolus induxit, dominus et ipse dictus (Matth. VI, 24) sui ordinis: *Non potestis duobus dominis servire*; pater et ipse cognominatus (Joan. VIII, 54): *Vos ex diabolo patre estis*: ne timeas et illi proprietatem naturæ alterius adscribere, posterioris et adulteræ, quem legis